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112.

УКАЗ

О ПРОГЛАШЕЊУ ПРЕДУЗЕЋА РЕПУБЛИКАНСКОГ 
ЗНАЧАЈА

На предлог Владе Народне Републике Србије, а на 
основу чл. 74 тач. 11 Устава Народне Републике Србије и 
чл. 4 тач. 14 Закона о Президиуму Народне скупштине 
Народне Републике Србије, Президијум Народне скупштине 
НРС доноси следећи

УКАЗ

Проглашују се за предузећа (установе) репу- 
бликанског значаја:

1) Фабрика кожа „Кожа11 а. д. — Ниш,
2) Окружна болница — Ниш,
3) Грађевинско предузеће Округа београдског 

„Изградља” — Београд,
4) Грађевинско предузеће Округа нишког 

„Грапон” — Ниш,
5) Државно привредно предузеће „Рудник” 

— Чачак.
Бр. 1061

У Београду, 18 априла 1947 године

Президијум Народне скупштине 
Народне Републике Србије

Секретар,

Д-р Мил. Елајковић, с. р.

Потпретседник, 
Милая Д. Смиљанић, с. р.

ИЗ.

На основу чл. 1 Закона о овлашћгњу Владе Народне 
Републике Србије за доношење прописа по питањима из 
народне привреде, Влада Народне Републике Србије про- 
писује

У P Е Д Б У

О ТРОШКОВИМА И ДОБИТИ ДРЖАВНИХ ПРОИЗВОД- 
ИИХ ПРЕДУЗЕЋА ПОКРАЈИНСКОГ, ОБЛАСНОГ И ЛО­

КАЛНОГ ЗНАЧАЈА

1. Опште одредбе

Члан 1
Прописи ове Уредбе примењују се на државна 

производна предузећа покрајинског, обласног и 
локалног значаја (рударска, индустријска и занат- 
ска) која имају план производње односно план 
рада сачињен у складу са општим прописима о 
привредном планирању.

Члан 2

Структура цене из Закона о једнообразном 
рачуноводству примењује се и на произволе пре- 

дузећа из чл. 1 ове Уредбе са изузетком трошкова 
трговине на велико. Државна производна преду- 
зећа покрајинског, обласног и локалног значаја 
могу вршити сама продају својих произвола на 
велико а исто тако могу вршити и продају на мало.

Члан 3
Покрајинска, Обласна и Планска комисија из- 

вршног одбора градског народног одбора града 
Београда, и извршни одбори народних одбора, на 
предлог органа за непосредно административно­
оперативно руковођење, утврђују за свако преду- 
зеће и за сваки произвол односно услугу планску 
пуну цену коштања на основу планске калкулације 
поднете од стране предузећа.

Члан 4
Планску пуну цену коштања сачињавају:
]) материјал за израду са додатком општих 

трошкова материјала, обрачунати по одобрении 
ценама и тарифама;

2) плате израде са доприносом на те плате 
обрачунате по постојећим нормама;

3) општи трошкови израде, обрачунати у сми- 
*слу одељка 2 ове Уредбе;

4) калкулативни отписи, обрачунати у смислу 
постојећих прописа;

5) трошкови управе и
6) трошкови продаје предузећа, обрачунати у • 

смислу одељка 3 ове Уредбе.

2. Општи трошкови израде

Члан 5
Постотак општих трошкова израде израчунава 

се на основу укупних планом предвиђених општих 
трошкова израде и укупног износа планом пред- 
виђених плата израде са доприносом на те плате 
по следећем обрасцу:

От X 100 
По = -----------  

Пл 
при чему je:

По — постотак општих трошкова израде,
От — износ укупних планом предвиђених оп­

штих трошкова израде за целокупну производи^ 
у односној години,

Пл — износ укупних плата израде са допри­
носом на те плате предвиђен за целокупну про- 
изводњу у односној години.

Члан 6
Извршни одбори народних одбора са подручја 

Аутономне покрајине Војводине и Аутономне Ко- 
совско-мет.охијске области могу по претходној са- 
гласности Покрајинске односно Обласне планске 
комисије, а извршни одбори осталих народних од­
бора по претходној сагласности Планске комисије 
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HP Србије нормирати постотак општих трошкова 
израде за Поједина предузећа или врете предузећз. 
Предлог за вормираше ових трошкова подноси 
Орган за непосредно административно-оперативно 
руковођење.

Постотак општих трошкова израде за nzje- 
дина предузећа или врсте предузећа покра^инског 
и обласног значаја, као и предузепа под админи- 
стративно-оперативним руководством Извршног 
одбо'ра Градског народног одбора града Београда 
нормира Покрајинска, Обласна односно Планска 
комисија извршног одбора градског народног од­
бора града Београда.

Члан 7
Постотак општих трошкова израде примењује 

се на сваки произвол односно услугу на утврђен 
износ плате израде са доприносом на те плате.

Члан 8
Уколико индивидуални општи трошкови изра­

де буду виши од планом предвиђених (чл. 5) одно­
сно нормираних (чл. 6), разлика пада на терет до­
бити. Уколико индивидуални општи трошкови из­
раде буду нижи предузеће остварује надпланску 
добит.

3. Трошкови управе и трошкови продаје

Члан 9 (
Трошкови управе и трошкови продаје држав- 

них производних предузећа локалног значаја ула­
зе као нормирани трошкови у пуну цену коштања 
произвола односно услуге, било као утврђени 
износ по јединици произвола, било као постотак 
од трошкова производное.

Члан 10
Уколико се трошкови управе и трошкови про- 

даје одређују у постотку, овај постотак израчу- 
нава се на основу укупног износа планом предви- 
ђених трошкова управе и трошкова продаје и 
укупног износа планом предвиђених трошкова 
производње по следећсм обрасцу:

Ту X 100
Пу =--------------

Тп

при чему je:
Пу — постотак трошкова управе и трошкова 

продаје
Ту — укупан износ планом предвиђених тро­

шкова управе и трошкова продаје за целокупну 
производњу у односној години

Тп — укупан износ планом предвиђених тро­
шкова производите за целокупну производњу у 
односној години.

Члан 11
Износ трошкова управе и трошкова продаје 

по јединици произвола односно постотак ових 
трошкова одређују:

за предузећа локалног значаја на подручју 
Аутономне покрајине Војводине и Аутономне Ко- 
совско-метохијске области, — изврщни одбори на- 
родних одбора на предлог органа за непосредно 
административно-оперативно руковођење а по 
претходној сагласности Покрајинске одн. Обласне 
планске комисије;

за остала предузећа локалног значаја, — из- 
вршни одбор народног одбора на предлог органа 

за непосредно административно-оперативно руко- 
вођеше а по претходној сагласности Планске ко- 
мисије HP Србије;

за предузећа покрајинског и обласног значаја, 
као и за предузећа под административно-оператив- 
ням руководством Извршног одбора Градског на-' 
родисг одбора града Београда, — Покрајпнска,: 
Обласна односно Планска комисија извршног од-1 
бора градског народног одбора града Београда.'

Члан 12
Уколико индивидуални трошкови управе и 

трошкови продаје буду виши од нормираних, pa- j 
злика пада на терет добити предузећа. Уколико' 
индивидуални трошкови управе и трошкови про- ’ 
даје буду нижи од нормираних, предузеће оства-' 
рује надпланску добит,

Члан 13
У пуну цену коштања произвола озих преду- 

зећа по “правилу не улазе подвозни трошкови у 
виду просечног подвозног става. Трошкови под­
воза, уколико се буду плаћали, иду на терет план­
ске добити предузећа.

4. Одређиваше добити

Члан 14
Добит коју остварују државна производна пре- 

дузећа покрајинског, обласног и локалног значаја 
може да буде планска т. j. планом предвидена, и 
надпланска т. j. планом непредвићена добит.

Планска добит je саставни део планом предви- 
ђене цене производив, а израчунава се применом 
индивидуалне стопе добити на планске Трошкове 
производње. Код рударских и индустриских пре- 
дузећа која су обавезиа по Закону о једнообраз- 
ном рачуноводству да воде књиговодство предви- 
ђено за предузећа категорије „А“ планска добит 
може бити редовна, која се добија применом инди­
видуалне стопе добити на планом утврђене тро- 
шкове производите и вишак планске добити (ек- 
стра добит) који су последица рационалнијег рада 
предузећа.

Надпланска добит остварује се снижењем 
планске пуне цене коштаља које настаје повећа- 
њем продуктивности рада.

Члан 15
Индивидуална стопа добити за произволе ко- 

јима су одређене јединствене цене у продаји на 
мало са важношћу на целој територији ФНРЈ одно­
сно на територији HP Србије израчунава се на 
следећи начин:

1) за рударска и индустријска предузећа по- 
крајинског, обласног и локалног значаја, обавезиа 
да воде књиговодство предвидено Законом о је- 
днообразном рачуноводству за предузећа „А“, 
према прописима Уредбе Владе ФНРЈ о одређи- 
вању добити државних рударских и индустријских 
предузећа општедржавног и републиканског зна- 
чаја.

Ова предузећа имаће поред редовне планске 
добити и плаяски вишак добити (екстра добит) 
уколико су индивидуал'ш трошкови производаье 
нижи од просечних трошкова производите утвр- 
ђени од надлежне планске комисије за односни 
произвол.

Уколико су индивидуални трошкови произ- 
водше за односни произвол виши од просечних 
трошкова производив утврђених од надлежне 
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планске комисије, предузећа he остварењем актив- 
них разлика из нормираних Трошкова управе и 
продаје укључиво просечни транспортни став, и 
Трошкова трговине на велико изравнавати планом 
предвиђени губитак који се појављује.

2) За остала производна предузећа покрајин- 
ског, обласног и локалног значаја на следећи на­
чин: кад се од прописане јединствене цене, ума- 
њене за износе: пореза на промет произвола, „Са- 
бирног рачуна“, „Републиканске разлике“ и тро- 
шкове трговине на мало, одбије планска пуна цена 
коштања предузећа покрајинског, обласног и ло­
калног значаја за одређени произвол, и добијена 
разлика помножи са сто и подели са индивидуал- 
ним планским трошковима производње, Образац 
за израчунавање индивидуалне стопе добити гласи:

(П —) ПП + Тм (— К) X ЮО
д =-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Тп
при чему je:

Д — индивидуална стопа добити
П — одређена јединствена цена у продаји 

на мало,
ПП — износ пореза на промет произвола за- 

једно са износом за „Сабирни рачун“ односно за 
„Републиканску разлику'1,

ТМ — износ Трошкова трговине на мало (ра- 
бат трговине на мало),

К — планска пуна цена коштања предузећа 
локалног значаја за одређени произвол,

ТП — износ индивидуалних планских трошко- 
ва производње предузећа за одређени произвол.

Члан 16

Индивидуална стопа добити за државна про­
изводна предузећа покрајинског, обласног и ло­
калног значаја и за произволе, за које нису одре- 
ђене јединствене цене са важношћу на целој тери- 
торији ФНРЈ односно на територији HP Србије, 
израчунава се на основу следећег обрасца:

С X ДП
д = —-------------------------------

Ти
при чему je:

Д — индивидуална стопа добити,
С — збир основних обртних средстава,
ДП — просечна стопа добити за односну гра­

ну производите,
Ти — укупан износ планом предвиђених Тро­

шкова производње за целу годину при искори- 
шћењу пуног капацитета.

Члан 17

Просечне стопе добити за поједине гране пре- 
дузећа одређује Влада Народне Републике Србије.

Члан 18
Индивидуалну стопу добити за државна про­

изводна предузећа покрајинског, обласног и ло­
калног значаја израчунава орган за непосредно 
административно-оперативно руковођење а потвр- 
ђује и саопштава предузећу извршни одбор на- 
родног одбора односно Обласни извршни одбор 
Обласног народног одбора АКМО и Главни извр­
шни одбор Народне скупштине АПВ.

Уколико предузеће има више огранака разних 
грана производите, индивидуална стопа добити из- 
рачунава се за сваки огранак посебно.

5. Расподела добити

Члан 19
Предузећа и органи за њихово непосредно 

административно-оперативно руковођење књиже 
укупну добит на банковне рачуне добити у смислу 
Уредбе о банковним рачунима добити државних 
привредних предузећа локалног значаја.

Расподела добити врши се:
на део добити који се улаже у Фонд руко­

водства;
на део добити који остаје на банковном ра- 

чуну предузећа;
на део добити који се књижи на банковни ра- 

чун органа за непосредно административно-опера­
тивно руковођење и

на део добити који се уплаћује у буцет На­
родне скупштине АПВ, Обласног народног одбора 
АКМО односно народног одбора који предузећем 
управља.

Члан 20
Део укупне добити (планске и надпланске), 

који се улаже у Фонд руководства израчунава се и 
употребљава по прописима Уредбе о Фонду руко­
водства предузећа (Фонд руководства) и Централ- 
ном фонду предузрћа (Централии фонд) држав­
них рударских, индустриских, грађевинских и за- 
натских предузећа локалног значаја,

Члан 21
Део укупне добити који остаје на банковном 

рачуну предузећа, по одбитку доприноса за Фонд 
руководства, утврђује у постотку Главни извршни 
одбор Народне скупштине АПВ, Обласни извршни 
одбор Обласног народног одбора АКМО односно 
извршни одбор народног одбора, а који не може 
бити виши од 20% код планске добити и од 40% 
код надпланске добити.

Члан 22
На банковни рачун органа за непосредно адми- 

нистративно-’оперативно руковођење књижи се део 
планске добити, умашене за допринос Фонда руко­
водства, који у постотку одређује Главки извршни 
одбор Народне.скупштине АПВ, Обласни извршни 
одбор Обласног народног одбора АКМО односно 
извршни одбор народног одбора, а који не може 
бити виши од 50%.

Члан 23
Од дела добити (планске и надпланске), који 

остаје на банковном рачуну предузећа, рударска и 
индустриска предузећа категорије „А“ сбмостално 
располажу за потребе мањих рационализација ca 
износом који им у постотку одреди Главни извр­
шни одбор Народне скупштине АПВ. Обласни из­
вршни одбор Обласног народног одбора АКМО 
односно извршни одбор народног дбора, а који 
не може бити већи од 30%. Остатак овог дела 
добити употребљавају ова предузећа за планом 
предвиђене инвестиције и реконструкције.

Остала предузећа, необухваћена одредбом 
претходног става, самостално располажу делом 
добити који остаје књижен на њиховом банковном 
рачуну а у циљу извршења потребних инвестиција, 
реконструкција и мањих рационализација.

Члан 24
Орган за непосредно административно-опера­

тивно руковођење употребљава део добити који
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се књнжи на његов банковни рачун за планске ре- 
конетрукДије и рацио^ализацију заосталих пре- 
дузећа.

Члан 25
Остатак добити предузећа уплаћује у буџет 

Народне скупштине АПВ, Обласног народног од- 
бора АКМО односно народног одбора који пре- 
дузећем управља.

Исто тако предузећа и орган за непосредно 
административно-оперативно руковођење уПлаћују 
у буџет Народне скупштине АПВ, Обласног народ­
ног одбора АКМО односно народног одбора који 
предузећем управља, неутрошена средства књиже- 
на на њихове банковые рачуне.

6. Завршне одредбе

Члан 26
Ближе прописе и упутства по овој Ургдби 

издаваће претседник Планске комисије Народне 
Републике Србије.

Члан 27
Уредба ступа на снагу даном објављивања у 

„СЛужбеном гласнику Народне Републике Србије'1.
В. С. бр. 432

У Београду, 21 априла 1947 године

Претседник Владе 
Народне Републике Србије.

Др. Б. Нешковић, с. р.

Претседник Планске комисије 
Народне Републике Србије, 

Милеитије Поповић, c. p.

114.
На основу чл. 19 Закона о административно.терито- 

ријалној подели Народне Републике Србије и чл. 31 и 89 
Општег закона о народним одборима, Влада Народне Ре­
публике Србпје доноси

У P Е Д Б У

О ПРЕНОСУ ПОСЛОВА КОЛЕ СУ ВРШИЛИ ОКРУЖНИ 
ПАРОДИИ ОДЕСГ И НА ДРУГЕ ДРЖАВНЕ ОРГАНЕ

Члан 1
Послови који су по чл. 29 Општег закона о 

народним одборима и другим прописима вршили 
окружни народни одбори преносе се на среске и 
градске народне одборе изузев следећих послова:

1) доношетье прописа о искоришћавању при­
ватных пољопривредних машина и о ценама њи- 
хових услуга;

2) одобравања регулације и па.рцелације гра- 
дова и већих насеља;

3) регулација река, канала и изградње при- 
станишта;

4) надзор над комуналним газдинством у гра- 
довима;

5) издавање дозвола за рад апотекара.

Члан 2

У седиштима досадашњих окружных народ­
ных одбора као и у Неготину, Краљеву и Прије- 
пољу оснивају ce’ грађевинско-техничке секције 
као органы Министарства грађевина за подручја 
која им одреди Министар граћевина.

Задатак ових секција je: редовно одржавање 
путева савезног и републиканског значаја, евипен- 

ција о стању путева и објеката, вођење катастра 
путева и објеката и линеарних секција, одржавање 
несметаног саобраћаја (зимска служба), чишћење 
сметова, отклањање сметњи насталих путем еле- 
ментарних непогода, прикупљање података за по­
требе планирања у погледу путне мреже, извође- 
ње мањих радова на одржавању коловоза преко 
путара и акорданата, пројектовања мањих обје- 
ката и радова, техничка стручна помоћ среским и 
градским народним одборима у пословима из њи- 
ховог Делокруга.

Ове сек '.ије преузеће целокупну архиву, ин- 
вентар, елаборате, инструменте, техничка слага- 
лишта и особље грађевинских одељења досада- 
шььих окружних народных одбора по упутствима 
Министарства грађевина.

Ближе одредбе о организации и пословању 
ових секција прописаће Министар грађевина.

Члан 3
Окружне комисије из чл. 19 Закона о посту- 

пању ca експроприсаним и конфисковании шум­
ским' поседима добијају назив првостепене коми- 
сије за додељивање шума. Ове комисије образују 
се за један или.више срезова.

Првостепену комисију за додељивање шума 
сачињавају претставници извршних одбора сре- 
ских народних одбора на чијем подручју леже 
шуме и шумска земљишта о којима се доноси ре­
шение, претставник аграрних интересеиата, прет- 
ставник шумских односно земљорадничких задру­
га као и шумски стручњак и пољопривредни струч- 
ььак. Претставници извршних одбора среских на­
родних одбора учествују у раду комисије при ре- 
шавању о шумама и шумским земљиштима која 
леже на подручју његовог народног одбора.

Првостепену комисију именује Министар шу- 
марства. Пољопривредног стр/Фьака предлаже 
Министар пољопривреде. Претставнике извршног 
одбора среског народног одбора и претставнике 
аграрних иитересената предлажу извршни одбори 
среских народних одбора, а преттсавнике шум­
ских, односно земљорадничких задруга предлаже 
Главны задружни савез НРС.

Члан 4
Ова Уредба ступа на снагу даном објављивања 

у „Службеном гласнику Народне Републике Ср- 
бије”.

В. С. бр. 433
У Београду, 24 априла 1947 године

Претседник Владе 
Народне Републике Србије,

Др. Б. Нешковић, с. р.

Министар грађевина,
Народне Републике Србије,

Милан Поповић, с. р.

115.
На основу чл. 14 ст. 2 Уредбе о инвалидским прина- 

длежностима, у сагласности са Минћстром финавсија HP 
Србије бр. 42708/47 године прописујем

ПР ARHЛ НИК
О НАЧИНУ ИСПЛАТЕ ИНВАЛИДСКИХ ПРИНАДЛЕЖ­

НОСТИ И ВОЂЕЊУ ЕВИДЕНЦШЕ УЖИВАЛАЦА ИСТПХ

Члан 1
Инвалидске принадлежности исплаћују се пре- 

ма одредбаМа Закона о ратним војним инвалидима 
од 25 маја 1946 године, Уредбе о инвалидским при- 
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надлежностима и прописима овога Правилника, а 
на основи правноснажног решења инвалидске ко- 
мисије.

Члан 2
Наредбу за стављање у течај инвалидских при­

надлежности издаје Министерство социјалног ста- 
рања HP. Србије на основи решења инвалидских 
комисија.

Срески и градски народни одбори, по тако до- 
бивеној наредби, врше исплату инвалидских при­
надлежности, пошто претходно корисника уведу 
у свој контролник.

Члан 3
Министарство социјалног старања HP Србије 

прима решења инвалидских комисија само преко 
Министарства народне одборане (Инвалидско оде- 
љење) и заводи их, према местима становаььа ужи- 

I валаца инвалидских принадлежности, у одговара- 
јуће специјалне контролнике и у општи контрол­
ник — картотеку,

Специјални контролник се води, хронолошким 
редом примања решења, за сваки срески, односно 
градски народни одбор — исплатну благашу — 
и то један за личне инвалиде (по обрасцу zp. 1), 
а други за породице, родителе, деде и бабе (по 
обрасцу бр. 1-а).

Члан 4
Министарство социјалног сгарања HP Србије, 

пошто заведе носиоца инвалидских права у своје 
контролнике, ставља на полеђини решења инва­
лидске комисије (на сва три примерка), у довьем 
десном углу, жиг:

„Уведен код Министарства социјалног старагьа 
HP Србије у СКБр.--------за исплату код Среског- 
Градског народног одбора — Финансијски отсек

Београд, -------------------- 194— године
Службеник,“ 

који се мастилом испуњава са потребним подацима.
Затим Министарство издаје наредбу за став- 

љаље у теиај инвалидских принадлежности над- 
лежном среском, односно градском народном од- 
бору, уз коју прилаже два примерка решеььа инва­
лидске комисије с тим, да се један примерах ре- 
шења уручи кориснику.

Члан 5
Срески, односно градски пародии одбор та- 

кође заводи примлена решења инвалидских коми- 
сија у свој Специјални контролник — за личне 
инвалиде (обр. бр. 1) или у други за породице, 
родителе, деде и бабе (обр. бр. 1-а).

На заведено решење ставла на полеђини (на 
оба примерка), у доњем левом углу, жиг:

„Уведен код Среског (Градског) народног од­
бора --------------------, у СКбр. ----------- за исплату
код његовог Финансијског отсека.

Датум:--------------------194— године
Службеник," 

који се мастилом нопуишва са потребним пода­
цима.

Члан 6
За сваког уживаоца инвалидских принадле­

жности исплатна благајна одмах оснпва ликвида- 
циони лист (према установлено« обрасцу) и до- 
сије.

Ликвидациони лист се испуњава на основи 
података из решегьа инвалидске комисије и наред- 
бе Министарства за стављање у течај тих инвалид­
ских принадлежности.

У исти се убележавају и све доцније настале 
промене (докази, исправе), које утичу на смање- 
ње, повећање, обуставу и т. д. инвалидских при­
надлежности.

Тачност унетих података оверавају својим 
потписима ликвидатор и контролор.

Ликвидациони листови се слажу по строго 
азбучном реду, те тако чине картотеку — одвојено 
лични инвалиди, а одвојено остали уживаоци ин­
валидских принадлежности.

У досије се улажу сва документа једног ужи- 
ва,оца инвалидских принадлежности, која су у вези 
са тим правима и исплатама.

. Досије-а се слажу према редким бројевима 
специјалних коитролника (одвојено лични од по- 
родичних).

Члан 7
Исплата инвалидских принадлежности врши 

се сваког прдог у месецу, на основи података из 
ликвидациояог листа.

Исплата се Ерши чековним упутшщама преко 
Привредне банке Н. Р. Србпје.

Члан 8
Адреса на чековној упутници мора да гласи 

на име лица на које- гласи и решенье инвалидске 
комисије, jep je пренос права на инвалидске при­
надлежности на друго лице правно неважан.

У путница се може адресирати на друго лице 
једино у случају болести или привремене отсутно- 
сти корисника инвалидских принадлежности и то 
према уредном пуномоћију издатом код среског 
суда, уколико се не би радило о преносу права из 
ст. 1 чл. 30 Закона о ратним војним инвалидима. 
Из пуномоћија се мора видети: разлог издавала 
и рок важности истога.

Члан 9
Приликом прве исплате инвалидских принад­

лежности обрачунабе се и исплатити евентуална 
разлика у смислу чл. 51 (у вези са чл. 45 и 46) За­
кона о ратним војним инвалидима.

Дотле примлене инвалидске. принадлежности 
по ранијем инзалидском законодавству, помоћи по 
Одлуци НКОЈ-а од 19 - XII - 1944 год., као и сталне 
месечне помоћи по оснози сиромаштва, — од 1 
јула 1946 год. до обрачунавања, — имају се одбити 
од укупне суме која припада кориснику за исто 
време, према ново-примленом решењу инвалидске 
комисије.

Код обрачунаваььа ове разлике има се обрачу- 
нати сва исплаћена помоћ од 1 јула 1946 по Одлуци 
НКОЈ-а породици погинулог борца Ј. А., односно 
умрлог инвалида н. о. рата, без обзира на то ко je 
у породици примао помоћ по Одлуци НКОЈ-а.

При овоме водити рачуна да се помоћ по Од­
луци НКОЈ-а доделивала породици погинулог 
борца Ј. А., односно умрлог инвалида н. о. рата, 
те да се име носиоца поиоћи по Одлуци НКОЈ-а и 
инвалиднине не мора да поклапа.

Чим се отпочне са исдлатом инвалиднине чла- 
новима породице једког погинулог борца Ј. А. в." и 
умрлог инвалида н. о: рата,обуставла се дала ис­
плата помоћи по Одлуци НКОЈ-а породици, без 
обзира ко je у истој примао ову помоћ и да ли je 
томе или неком другом члану породице досуђена 
инвалиднина,
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По једном истом погинулом борцу Ј. А. не 
може један члан породице да прима инвалиднину, 
а други члан помоћ по Одлуци НКОЈ-а.

Више примљена разлика не одбија се. Ако ко- 
рисник није ништа примао, има му се све испла- 
тити.

У случају да je се код обрачуна разлике по 
чл. 51 Закона о ратним војним инвалидима преви- 
дело да се одбије примана помоћ, онда се корисник 
има позвати да одмах врати државној каси непра- 
вилно више примљену суму. Ако je не врати, има 
се поступи™ по тач. б) чл. 30 истога Закона и 
додети формално решење о стављању забране на 
Vs инвалидских принадлежности до коначне испла- 
те више примљене суме.

Члан 10
Лицима која су, до стављања у течај принад­

лежности пр решењима инвалидских комисија, 
примала инвалидске принадлежности по ранијем 
инвалидском законодавству или помоћ на другим 
благајнама, срески односно градски народни од- 
бор ставиће исплату у течај тек по прибављању 
новчаних података од тих исплатних благајни.

Код стављања у течај принадлежности по ре- 
шењима Врховие инвалидске комисије ФНРЈ, ис- 
платне благајне не траже новчане податке за личне 
инвалиде, пошто није случај превођења него првог 
досуђивања, па инвалидске принадлежности нису 
ни могле бити примане од 1 јула 1946 године до 
обрачуна. Ово важи и за чланове породица поги- 
нулих, умрлих и несталих, само што се мора води- 
ти рачуна о евентуално приманој новчаној помоћи 
(чл. 9 овог Правилника).

Код ових решења обрати™ пажњу на могући 
случај обнове поступка, поновног суђења, кад се 
тим замењује раније решење Врховне инвалидске 
комисије истога корисника (од када и колике нове 
принадлежности).

Члан 11
Све промене које~утичу на висину инвалидских 

принадлежности обавезан je сваки уживалац да 
одмах пријави својој исплатној благајни —- сре- 
ском, односно градском народном одбору (Финан- 
сијски отсек).

Уколико се променом повећава висина инва­
лидских принадлежности уживалац je дужан да 
гГоред пријаве поднесе и одговарајући докуменат 
од надлежног органа државне управе.

Државна, задружна и приватна предузећа, 
јавне или приватне установе и организације дужни 
су, када запосле лице које ужива инвалидске при­
надлежности, да у року од пет дана обавесте о 
томе срески односно градски народни одбор (Фи- 
нансијски отсек).

Све државне • болнице, санаторијуми, бање, 
лечилишта,инвалидски домови, домови стараца и 
старица, колоније и све друге државне установе, 
када приме лице које ужива инвалидске принад­
лежности на лечење, опоравак или смештај дужи 
од 30 дана, обавезни су такође да о томе обавесте 
срески односно градски народни одбор (Финан- 
сијски отсек) коме то лице припада по месту ста­
нов ?НэЗ.

По овим извештајима срески односно градски 
народни одбори одлучују у смислу чл. 14 овога 
Правилника, уносећи евентуалне промене у висини 
инвалидских принадлежности корисника у своје 
контролнике и ликвидационе листове.

Непоступање по овим прописима повлачи 
кривичну и материјалну одговорност.

Члан 12
Сва лица која уживају инвалидске принадле­

жности морају подносити првог јануара сваке 
године пријаву (по обрасцу бр. 2), коју ће оверити 
надлежни органи народне власти. Ова обавеза 
почиње ca 1 јануаром 1948 године.

Ако уживалац не поднесе пријаву благовре- 
мено, исплата инвалидских принадлежности се 
обуставља до подношења пријаве.

Члан 13

Исплатни органи доносе одлуке и о исплати 
трошкова сахране ,према чл. 26 Закона о ратним 
војним инвалидима, у вези са одредбом ст. 2 чл. 15 
Правилника о поступку инвалидских комисија, 
'лицима која им уз умрлицу поднесу и доказ од 
органа народне власти да су извршила сахрану 
ратног војног инвалида.

Члан 14
После стављања у течај инвалидских принад­

лежности, на основи наредбе издате исплатној 
благајни, о свима доцнијим променама, које утичу 
на висину инвалидских принадлежности (ст. 1 чл. 
15 Правилника о поступку инвалидских комисија), 
надлежна исплатна благајна доноси решение о 
овzj промени.

Промењене инвалидске принадлежности теку 
од првог дана наредног месеца иза месеца у коме 
je наступила чињеница која je изазвала промену.

За ново-рођену децу уживаоци инвалидских 
принадлежности су дужни да пријаву о рођењу 
поднесу у року од 90 дана, рачунајући од дана 
рођења детета. Ако пријаву поднесу у томе року, 
додатак на дете им тече од првог наредног месеца 
иза месеца у коме је дете рођено; у. противном 
случају додатак им тече од првог наредног месеца 
иза месеца у коме је рођење детета пријављено.

Своје решење о променама износа принадлеж­
ности народни одбор доставља само кориснику 
ради управљања и евентуалне жалбе Министерству 
социјалног старања H. Р. Србије (Инвалидско оде- 
љење) преко народног одбора који je донео ожал- 
бено решење.

За стављање у течај породичног додатка или 
престанка права на исти, не доноси се формално 
решење, већ се на основи пријаве и докумената 
изврши промена у ликвидеционом листу и према 
истој наставља или обуставља даља исплата.

Члан 15
Потребне кредите за исплате инвалидских 

принадлежности требују (према обрасцу бр. 4) 
срески односно градски народни одбори месечно 
и то најдаље до 5-ог у месецу за наредни месец 
од Министарства социјалног старање H. Р, Србије, 
а ово најкасније до 10-ог у месецу од Министар­
ства народне одбране (Инвалидско одељење).

Члан 16

Срески односно градски реродни одбори и за 
ова пословања поступају по прописима упутства 
за рачуноводно-благајничко пословање народних 
одбора („Службени гласник HP Србије“ бр. 62/46).

Члан 17
Срески односно градски народни одбори су 

дужни да до 5-ог у месецу поднесу Министерству 



26 априла 1947 СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК Н. Р. СРБИЈЕ Брс| 18 — Страна 211

социјалног старања, уз требованье кредита за на- 
редни месец, и преглед бројног стања носилаца 
инвалидских права и исплаћених им принадлеж­
ности — за протекли месец, у два примерка (према 
обрасцу бр. 5).

По један примерак ових прегледа, Министар­
ство доставља Министарству народне одбране 
(Инвалидско одељење), заједно са требовањима 
кредита према чл. 15 овога Правилника.

Члан 18
Исплатне благајне инвалидских принадлежно­

сти на подручју H. Р. Србије су финансијска оде- 
лења односно финансијски отсеци:

а) за Србију — територијално надлежних 
среских односно градских народних одбора;

б) за Војводину — Главки извршни одбор 
АПВ — Нови Сад; и

в) за Косовско-Метохијску облает — Обласни 
народни одбор — Приштина.,

Уживалац инвалидских ’принадлежности je 
дужан:

1) кад промени адресу у месту; или
2) кад се сели из једног у друго место на под- 

ручју исте исплатне благајне; или
3) кад се сели са подручја једне на подручје 

друге исплатне благајне, — да о томе одмах пи- 
смено обавести своју благајну.

У случајевима из тач. 1) и 2), исплатна бла- 
rajna врши само промену адресе у ликвидационом 
листу, а за случајеве из тач. 3, исплатна благајна 
обуставља даљу исплату и цео предмет уживаоца 
инвалидских принадлежности са новчаним подат- 
цима (образац бр. 3), по задржавању преписа ре- 
шења на основи кота je вршила исплату и уно- 
шењу потребнога у ликвидациоии лист (контрол- 
ник), — доставља:

ако је преселење из среза односно града У 
срез односно град (Србија); из среза односно 
града Србије у Бородину, или обратно; из среза 
односно града Србије у Косовско-Метохијску 
облает, или обратно — Министарству социјалног 
старања H. Р. Србије (Инвалидско оделење);

ако je преселење из Војводине у Косовско- 
Метохијску облает,-, или обратно — непосредно 
једна исплатна благајна другој, с тим да Обласни 
народни одбор, ако се досије и картон уживаоца 
налазе код Министарства, шаље предмет Главном 
извршном одбору преко Министарства, само ради 
здруживаньа;

ако је преселење са ма које исплатне благајне 
на подручју H. P. Србије у неку другу Народну 
Републику — Министерству социјалиог старања 
H. Р. Србије.

Код преселења на подручје друге Народне Ре­
публике, Министарство социјалног старања H. P. 
Србије доставља предмет, у истом смислу, Мини­
старству социјалног старања односне Републике 
на надлежни поступай — ради даље исплате.

Министарство, Главки извршни одбор и Обла­
сни народни одбор' одмах по пријему предмета 
преселеььа на њихово подручје, пошто уведу ко- 
рисника у своје контролнике (општи и специјални), 
наређују настављање даље исплате инвалидских 
принадлежности.

Члан 19
Исплатна благајна инвалидских принадлежно­

сти када прима правноснажну пресуду по чл. 28 
или 29 Закона о ратним војним инвалидима, којом 
je изречена казна лицу које ужива инвалидске 
принадлежности, одмах о-буставља исплату истих, 

па у кодтролнику и ликвидационом листу корис- 
ника убележава ово обустављање и за које време.

Ликвидациоии листови умрлих корисника и 
лица која су заувек изгубила инвалидске принад­
лежности слажу се одвојено од осталих ликвида- 
ционих листова према којима се врше исплате.

Лицима која привремено изгубе инвалидске 
принадлежности услед осуде за кривична дела 
која нису нечасна, продужава се исплата по истеку 
казне. Ликвидациоии лист тада остаје у Картотеци 
а у рубрици „нето исплате” прецртавагьем се озна- 
чавају месеци у којима je исплата обустављена.

Ако je ратни војни инвалид, односно лице које 
ужива инвалидске принадлежности осуђено на 
казну лишења слободе са принудним радом или 
■без принудног рада, или на казну принудног рада 
без лишења слободе мању од једне године, срески 
односно градски народни одбор испла&иваће гье- 
говој породици, коју je он издржавао, 50% од 
његових инвалидских принадлежности, пошто то 
унесе у контролник и ликвидациоии лист.

О свим овим променама, срески односно град­
ски народни одбор извештава Министарство соци- 
јалног старагьа. H. Р. Србије, ради развођења по 
контролницима.

Члан 20
Одредбе овог Правилника примењују се у све- 

му и на лица заштићена Законом о мирнодопским 
војним инвалидима од 1946 године (чл. 4 у вези 
са чл. 7 и 8) у односу на исплату гьихових инва­
лидских принадлежности.

Нове принадлежности лицима преведеним ре- 
шењима инвалидских комисија по поменутом За­
кону, теку од 1 јануара 1947 године, уз примену 
прописа ст. 2 чл. 51 Закона о ратним војним 
инвалидима.

Члан 21
Где год се у овом Правилнику говори о 

среском, односно градском народном одбору — 
подразумева се његово финансијско оделење, од­
носно финансијски отсек.

Члан 22
Где год се и шта у овоме Правилнику ставља 

у дужност среском односно градском народном 
одбору или Министарству, аналогно се односи на 
Главни извршни одбор Аутономне покрајине Вој- 
водине, односно Обласни народни одбор Косовско- 
Метохијске области за њихово подручје с тим, да 
и они специјалне контролнике воде по подруч- 
ним’ им срезовима, а исплате инвалидских при­
надлежности чине непосредно корисницима.

Наредбу за исплату овде издаје овлашћени 
орган Главног извршног одбора, односно Обла- 
сног народног одбора.

Решења инвалидских комисија Главни изврш­
ни одбор прима непосредно од Министарства на­
родне одбране.

Решења инвалидских комисија Обласни на­
родни одбор. прима преко Д4инистарства социјал- 
ног старања HP Србије, које му их спроводи у 
даљи рад по здруживашу картона и досије-а кори­
сника, уколико се налазе у његовој садањој Кар­
тотеци.

Члан 23
Ради бржег сналажења у администрации, 

срески односно градски народни одбори су' ду­
жки да на крају преписке по инвалидским пред- 
метима увек ставе и број специјалног контрол- 
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ника Министарства старања HP Србије (СКбр. 
----- Мин. соц. старања) под којим je дотични но- 
силац инвалидских права регистровая код истога.

Прелазне и завршне одредбе

Члан 24
М^инистарство социјалног старања ће одмах 

преустројити своје специјалне контролнике, које 
је водило по окружним народним одборима (16), 
према садањим среским односно градским народ­
ним одборима (99). Приликом пребацивања носи- 
лаца инвалидских права у ново-образоване кон­
тролнике оставиће им редне бројеве, хроноло- 
шким редом, које су ови добили по контролни- 
цима окружних народних одбора. Доцније ће се 
ово исправите уз констатацију незаузетих ред­
ких бројева, С обзиром на ове, накнадне радње, 
специјални контролници Министарства за нова 
уношења — регистровања пристиглих решета ин­
валидских комисија, почеће сви са ред. бр. 301 
(по обрасцу бр. 1 и по обрасцу бр. 1-а).

Члан 25
Уживаоци принадлежности по одредбама ра- 

нијег инвалидског законодавства и Уредбе о мир- 
нодопским војним инвалидима исплаћиваће се и 
надаље, док не буду били преведени на принадле­
жности по Закону о ратним војним инвалидима, 
од 1946 године (чл. 45 истога Закона) односно 
по Закону о мирнодопским војним инвалидима, 
од 1946 године (чл. 7 истога Закона). И за ове 
непреведене уживаоце важе аналогне одредбе 
овога Правилника.

Контролници, ликвидациони листови, карто­
тека и досије-а ове трупе још непреведених ко- 
рисника и код Министарства и свих исплатних 
благајни су одвојени од истих за преведене на 
принадлежности по Закону о ратним војним ин- 
валитема од 1946 године.

Чим корисник буде преведен: преноси се из 
старог у нови специјални контролник и ствара му 
се нови досије здруживањем са старим.

Картони Картотеке, односно ликвидациони 
листови се тада преносе у трупу преведених.

Члан 26
Сва објашњења у вези са извршењем овога 

Правилника даваће Министарство социјалног ста- 
рања HP Србије.

Члан 27
Овај Правилник ступа на снагу даном обна- 

родовања у „Службеном гласнику HP .Србије", 
кота- дана престаје да важи Правилник о начину 
исплате инвалидских принадлежности и вођењу 
евиденције уживалаца инвалидских принадлежно­
сти И. бр. 14154'46 са изменама И. бр. 17737/46 
године.

И бр. 13300
У Београду, 26 априла 1947 године

МинАтар социјалног старања 
Народищ Републике Србије, 

Алекса Томић, с. р.

116.
На основу ст. 3 чл. 2 Уредбе о ценама грађевинских 

услуга државних грађевинских предузепа локалног значаја 
и о добити и расподели добити ових предузећа, Влада 
HP Србије на предлог Министра грађевина HP Србије 
доноси

РЕШЕЊЕ
О НАЧИНУ ИЗРАЧУНАВАЊА ПОСТОТКА ПРЕДВИЂЕНЕ 

ДОБИТИ ГРАЂЕВИНСКИХ ПРЕДУЗЕЋА ЛОКАЛНОГ 
ЗНАЧАЈА

1) Индивидуална стопа предвиђене добити по- 
јединих грађевинских предузећа локалног значаја 
израчунава се по следећем обрасцу:

С X Дп 
Ди — - ---------- 

Пс 
при чему значе:
Ди — индивидуална стопа предвиђене добити по- 

јединог предузећа;
C — збир свих отновних и обртних средстава 

подразумевајући под обртним средствима 
авансе и краткорочне кредите који се до- 
дељују предузећу ради остварења произ- 
водног задатка;

Дп — просечна стопа предвиђене добити у гра- 
ђевинарству;

Пс — пуна цена коштања свих извршених грађе- 
винских услуга у току једне године обра- 
чуната на основу нормираних трошкова.

2) Просечна стопа предвиђене добити у гра- 
ђевинарству утврђује се на 7% (седам од сто).

3) Индивидуалну стопу предвиђене добити за 
поједина предузећа израчунава орган за непо- 
средно административно-оперативно руковођење у 
сагласности са повереником одељења односно от­
сека за финансије Йзвршног одбора а потврђује 
и саопштава Извршни одбор Народног одбора 
односно Обласни извршни одбор Аутономне обла­
сти Косова и Метохије или Главни извршни одбор 
Народне скупштине Аутономне покрајине Bzjnz- 
дине.

Ово Решење ступа на снагу даном објављива- 
ња, а примењиваће се од 1 јануара 1947 године.

В. с. бр. 456
У Београду, 26 априла 1947 године

Претседник Владе 
Народне Републике Србије, 
Др. Б. Нешковић, с. р.

Минисар грађевина
Народне Републике Србије,

М. Поповић, с. р.
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